

Emërtimi dhe Forma ligjore:	“ALBGAZ” SH.A.
NIPT-i:	L71306034U
Adresa e Selisë:	Njësia Ad.Nr.5 Rruga e “Kosovarëve”, Tiranë
Data e krijimit:	06/01/2017
Veprimtaria Kryesore:	Operator i Sistemit të Transmetimit dhe
Shpërndarjes të Gazit Natyror	

PASQYRAT FINANCIARE KONSOLIDUARA

(Në zbatim të Standardit Kombëtar të Kontabilitetit Nr 2,
dhe Ligjit Nr. 25/2018, datë 10.05.2018 “Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”)

(dhe raporti i audituesit të pavarur)

01 Janar - 31 Dhjetor

VITI 2020

Përmbajtja:

Raporti i audituesve të pavarur
Pasqyra e konsoliduar e pozicionit financiar
Pasqyra e konsoliduar e të ardhurave dhe shpenzimeve
Pasqyra e konsoliduar e të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse
Pasqyra e konsoliduar e ndryshimeve në kapital
Pasqyra e konsoliduar e flukseve monetare
Shënime të shpjegueshëm të pasqyrave financiare të konsoliduara

Pasqyra e konsoliduar e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2020
(Vlerat ne Leke, nese nuk specifikohet ndryshe)

	Shënime	31 dhjetor 2020	31 dhjetor 2019
Aktive afatshkurtra			
Mjete monetare	5	409.763.009	353.745.280
Llogari të arkëtueshme tregtare	6	96.522.532	132.427.847
Të tjera llogari të arkëtueshme	7	24.178.913	21.815.155
Inventarë		1.108.710	978.894
Parapagime dhe shpenzime të shtyra	8	15.840.000	14.950.000
Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara	9	120.086.257	-
Totali i aktiveve afatshkurtra		667.499.421	523.917.176
Aktivët afatgjata			
Aktive afatgjata materiale	10	711.589.371	596.938.449
Aktive afatgjata jomateriale	11	2.905.152	4.041.431
Totali i aktiveve afatgjata		714.494.523	600.979.880
Totali i aktiveve		1.381.993.944	1.124.897.056
Detyrime afatshkurtra			
Hua afatshkurtra	12	-	-
Llogari të pagueshme tregtare	13	87.423.614	70.454.665
Detyrime tatimore		16.489.206	11.239.033
Të ardhura të shtyra	14	37.237.800	64.412.147
Të tjera detyrime	15	261.633.687	52.556.944
Totali i detyrimeve afatshkurtra		402.784.307	198.662.789
Detyrime afatgjata			
Hua afatgjata	12	391.656.102	357.156.102
Grante dhe të ardhura të shtyra	16	215.947.207	266.819.659
Totali i detyrimeve afatgjata		607.603.309	623.975.761
Totali i detyrimeve		1.010.387.616	822.638.550
Kapitali			
Kapitali i nënshkruar i regjistruar	17	415.009.000	415.009.000
Kapitali i nënshkruar i paregjistruar	17	82.490.000	-
Rezerva statutore	17	6.320.330	-
Rezerva rivlerësimi	17	271.237.599	271.571.389
Humbje te akumuluar		(553.284.005)	(227.781.291)
Fitim/(Humbja) e vitit		103.938.368	(199.429.918)
Totali i kapitalit qe i takon pronareve		325.711.292	259.369.180
Interesa Jo kontrollues		45.895.036	42.889.326
Totali i kapitalit		371.606.328	302.258.506
Totali i kapitalit dhe detyrimeve		1.381.993.944	1.124.897.056

Pasqyra e konsoliduar e pozicionit financiar duhet lexuar se bashku me shënimet shpjeguese ne faqet 6 deri 18 qe janë pjese përbërëse e pasqyrave financiare te konsoliduara.

Pasqyra e te ardhurave/(humbjeve) te tjera gjithepershiresë per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020.
(Vlerat ne Leka, nese nuk specifikohet ndryshe)

	Shënime	31 dhjetor 2020	31 dhjetor 2019
Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit	18	499.100.895	523.743.811
Te ardhura nga dividendi dhe interesa	19	120.086.257	-
Të ardhura të tjera të shfrytëzimit	20	24.722.437	4.684.973
Total të ardhura		643.909.589	528.428.784
Lënda e parë, materiale të konsumueshme		(766.967)	(1.017.069)
Shpenzime personeli	21	(294.288.702)	(265.590.175)
Zhvlerësim i aktiveve afatgjata materiale	10	-	(161.811.272)
Shpenzime konsumi dhe amortizimi	10	(9.890.007)	(3.069.935)
Shpenzime të tjera të shfrytëzimit	22	(159.565.259)	(221.052.334)
Total shpenzime		(464.510.935)	(652.540.785)
Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme		(428.345)	(781.087)
Te tjera financiare		(1.569.640)	(2.706.312)
Shpenzime financiare		(1.997.985)	(3.487.399)
Fitimi/(humbja) para tatimit		177.400.669	(127.599.400)
Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin	23	(30.427.838)	(29.694.988)
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin		(30.427.838)	(29.694.988)
Fitim/(Humbja) e vitit		146.972.831	(157.294.388)
Humbje të tjera gjithpërfshirëse për vitin	10	-	(197.044.310)
Totali i fitim/(humbjeve) gjithpërfshirëse për vitin		146.972.831	(354.338.698)
Interesa Jo kontrollues		43.034.463	42.135.529

Pasqyra e konsoliduar e performances duhet lexuar se bashku me shënimet shpjeguese ne faqet 8 deri 24 qe janë pjese përbërëse e pasqyrave financiare te konsoliduara. Këto pasqyra financiare janë pergatitur nga dhe miratuar ne 2 shtator 2021 nga:

Pasqyra e te ardhurave/(humbjeve) te tjera gjithëpërfshirëse per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020

(Vlerat ne Leke, nëse nuk specifikohet ndryshe)

	Shënime	31 dhjetor 2020	31 dhjetor 2019
Fitim/(Humbja) e vitit		146.972.831	(157.294.388)
Humbje të tjera gjithëpërfshirëse për vitin	10	-	(197.044.310)
Totali i fitim/(humbjeve) gjithëpërfshirëse për vitin		146.972.831	(354.338.698)
Interesa Jo kontrollues		43.034.463	42.135.529

Pasqyra e konsoliduar e te ardhurave/(humbjeve) te tjera gjithëpërfshirëse duhet lexuar se bashku me shënimet shpjeguese ne faqet 8 deri 24 qe janë pjese përbërëse e pasqyrave financiare te konsoliduara.

Drejtor Finance		Administrator
Olsi SHAHINI		Arber AVRAMI
Tirane		Tirane
2 shtator 2021		2 shtator 2021



Pasqyra e konsoliduar e kapitalit per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020
 (Vlerat ne Leke, nese nuk specifikohet ndryshe)

	Kapitali i nenshkruar i regjistruar	Kapitali i nenshkruar i paregjistruar	Rezerva Statutore	Prim kapitali	Rezerva rivleresimi	Humbje te akumuluar	Humbja e vitit	Totali i kapitalit qe i takon pronareve njesise ekonomike	Interesa Jo kontrollues	Totali
Pozicioni financiar me 31 dhjetor 2018	359,068,000	-	-	468,729,158	-	(94,459,825)	(133,434,926)	599,902,407	753,797	600,656,204
Rritje kapitali	55,941,000	-	-	-	-	-	-	55,941,000	-	55,941,000
Humbja e vitit	-	-	-	-	-	-	(157,294,388)	(157,294,388)	-	(157,294,388)
Humbje te tjera gjithepershirese	-	-	-	-	(197,044,310)	-	-	(197,044,310)	-	(197,044,310)
Transferime te tjera	-	-	-	-	(113,459)	113,459	-	-	-	-
Transferim ne humbje te akumuluar	-	-	-	-	-	(133,434,925)	133,434,925	-	-	-
Rezerve rivleresimi	-	-	-	(468,729,158)	468,729,158	-	-	-	-	-
Interesa Jo kontrollues	-	-	-	-	-	-	(42,135,529)	(42,135,529)	42,135,529	-
Pozicioni financiar me 31 dhjetor 2019	415,009,000	-	-	-	271,571,389	(227,781,291)	(199,429,918)	259,369,180	42,889,326	302,258,506
Rritje kapitali	-	82,490,000	-	-	-	-	-	82,490,000	-	82,490,000
Fitim i vitit	-	-	-	-	-	-	146,972,831	146,972,831	-	146,972,831
Humbje te tjera gjithepershirese	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferim dhe krijimi i rezerves statutore	-	-	8,427,106	-	-	(8,427,106)	-	-	2,106,776	2,106,776
Shperndarje dividenti	-	-	-	-	-	(160,115,009)	-	(160,115,009)	-	(160,115,009)
Transferime te tjera	-	-	-	-	(333,790)	333,790	-	-	-	-
Transferim ne humbje te akumuluar	-	-	-	-	-	(157,294,389)	157,294,389	-	-	-
Rezerve rivleresimi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Interesa Jo kontrollues	-	-	(2,106,776)	-	-	-	(898,934)	(3,005,710)	898,934	(2,106,776)
Pozicioni financiar me 31 dhjetor 2020	415,009,000	82,490,000	6,320,330	-	271,237,599	(553,284,005)	103,938,368	325,711,292	45,895,036	371,606,328

Pasqyra e konsoliduar e ndryshimeve ne kapital duhet lexuar se bashku me shenimet shpjeguese ne faqet 8 deri 24 qe jane pjese përbëse e pasqyrave financiare te konsoliduara.

Pasqyra e flukseve monetare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020
(Vlerat ne Leka, nese nuk specifikohet ndryshe)

Shënime	Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020	Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2019
Flukset e parasë nga aktivitetet operative		
Humbja e vitit perpara tatimit	177.400.669	(127.599.400)
Rregullimet për shpenzimet jomonetare:		
Shpenzimet për tatimin mbi fitimin jomonetar	23 (30.427.838)	(29.694.988)
Shpenzime konsumi dhe amortizimi	10 9.890.006	3.069.935
Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale	10 -	161.811.272
Humbje të tjera gjithpërfshirëse për vitin	-	(197.044.310)
Fluksi i mjeteve monetare i përfshirë në aktivitetet investuese:		
Ndryshimet në aktivet dhe detyrimet e shfrytëzimit:		
Llogari të arkëtueshme tregtare	6 35.905.315	(131.073.890)
Të tjera llogari të arkëtueshme	7 (2.363.758)	(20.207.740)
Inventarë	(129.816)	(258.342)
Parapagime dhe shpenzime të shtyra	8 (890.000)	(14.950.000)
Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara	9 (120.086.257)	-
Llogari të pagueshme tregtare	13 16.968.949	50.290.783
Detyrime tatimore	5.250.173	8.740.423
Të ardhura të shtyra	14 (27.174.347)	64.412.147
Të tjera detyrime	15 209.076.743	45.174.241
Grante dhe të ardhura të shtyra	16 (50.872.452)	168.343.123
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit	222.547.387	(18.986.746)
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit		
Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale	10, 11 (123.404.649)	76.026.466
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit	(123.404.649)	76.026.466
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit		
Arkëtime nga emetimi i kapitalit themeltar	17 82.490.000	55.941.000
Dividend i deklaruar	(160.115.009)	-
Hua afatshkurtra	12 -	(183.191.430)
Hua afatgjata	12 34.500.000	327.156.102
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit	(43.125.009)	199.905.672
Ndryshimi neto i mjeteve monetare	56.017.729	256.945.392
Mjetet monetare në fillim të periudhës	5 353.745.280	96.799.888
Mjetet monetare në fund të periudhës	409.763.009	353.745.280

Pasqyra e konsoliduar e flukseve monetare duhet lexuar se bashku me shënimet shpjeguese ne faqet 8 deri 24 qe janë pjese përbërëse e pasqyrave financiare te konsoliduara.

1. Informacion i pergjithshem

Shoqëria Albgaz sha (tani e tutje do i referohemi si ("Shoqëria"), u themelua si një Shoqëria Aksionere me pronësi të Ministrisë së Infrastruktura dhe Energjise.

Duke u bazuar në Urdhërin 550/03 të datës 5/5/2016 të Ministrisë së Ekonomisë, kërkohet të krijohet Shoqëria me kapital themeltar në vlerën 359,068,000 Lek me anë të transferimit të aktiveve nga Shoqëria Albpëtrrol në momentin e themelimit.

Për këtë qëllim në themelimin e Shoqëria ka marrë aktive të transferuara nga Shoqëria Albpëtrrol në vlerën 827,797,158 Lek, ka regjistruar një kapital themeltar në QKB në vlerën 359,068,000 Lek dhe një prim kapitali në vlerën 468,729,158 Lek.

Shoqëria është themeluar në 5/1/2017 dhe është regjistruar në QKB në 6/1/2017, me NIPT L71306034U.

Kapitali i Shoqërisë në 31 dhjetor 2020 është në vlerën 415.009.000 Lek (31 dhjetor 2019: 415.009.000 Lek).

Në 7/12/2018 regjistrohet shoqëria aksionare Albanian Gas Service Company në QKB e cila është në pronësi 75% të Ministrisë së Infrastruktura dhe Energjisë dhe 25% SNAM s.p.a, me kapital fillestar në vlerën 3.500.000 Lek.

Këto pasqyra financiare të konsoliduara përfshijnë pasqyrat financiare të Shoqërisë Albgaz dhe të bijës së saj Shoqërisë Albanian Gas Service Company.

Objekti kryesor i veprimtarisë së Shoqërisë është operimi si operator i kombinuar në përputhje me parashikimet e Ligjit nr. 102/2015, datë 23.09.2015 "Për Sektorin e Gazit Natyror".

Zyra qendrore e Shoqërisë është: "Njësia Administrative Nr. 5, Rr. Kosovareve Pallati "Nderpro" Tiranë". Në 31 Dhjetor 2020 shoqëria kishte 113 punonjës (31 dhjetor 2019: 115 punonjës). Përfaqësuesi ligjor i Shoqërisë është Z. Arber Avrami.

2 Baza e përgatitjes

Pasqyrat financiare të konsoliduara janë përgatitur bazuar në Standardet Kombëtare të Kontabilitetit (SKK) të përmirësuara, të aplikueshme për pasqyrat financiare që mbulojnë periudhat duke filluar nga 1 Janar 2015.

(a) Baza e matjes

Pasqyrat financiare të konsoliduara janë përgatitur bazuar në koston historike, përveç aktiveve afatgjata materiale për të cilat Shoqëria ka përzgjedhur metodën e rivlerësimit sipas kërkesave të SKK 5.

(b) Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare të konsoliduara paraqiten në Lek, e cila është monedha funksionale për Shoqërinë.

(c) Përdorimi i vlerësimeve dhe gjykimeve

Përgatitja e pasqyrave financiare të konsoliduara në përputhje me SKK kërkon që drejtimi të kryejë gjykime, çmuarje dhe supozime të cilat ndikojnë në aplikimin e politikave dhe shumave të raportuara të aktiveve dhe detyrimeve, të ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund të ndryshojnë nga këto çmuarje. Çmuarjet dhe supozimet rishikohen në mënyrë të vazhdueshme. Rishikimet e çmuarjeve kontabel njihen në periudhën në të cilën vlerësimi rishikohet dhe në periudhat e ardhme nëse ato ndikohen.

3 Përmbledhje e politikave kontabel
(a) Aktive afatgjata materiale
(i) Njohja dhe matja

Zerat e aktiveve afatgjata materiale paraqiten me kosto minus amortizimin e akumuluar (shih me poshtë) dhe humbjet e akumuluar nga zhvleresimi (shih politiken kontabel (c)).

Kosto përfshin shpenzime që janë drejtpërdrejt të ngarkueshme për blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve të ndertuara nga vete shoqëria përfshin koston e materialeve dhe të fuqisë punëtore, si dhe ndonjë kosto tjetër që lidhet drejtpërdrejt me venien e aktivit në vendin dhe kushtet e nevojshme që ai të jetë i përdorshëm në mënyrën e synuar nga drejtimi dhe kosto të kapitalizuara të huamarrjes.

Kur pjesë të një elementi të aktiveve afatgjata materiale kanë jetegjatesinë e dobishme të ndryshme, ato kontabilizohen si elemente të veçanta të aktiveve afatgjata materiale.

Fitimi ose humbja nga shitja e një aktivi afatgjatë material përcaktohet duke krahasuar arketimet nga shitja me vlerën kontabel të aktivit afatgjatë material, dhe njihet neto në të ardhura/shpenzime të tjera në fitim ose humbje.

(ii) Kostot vijuese

Kostoja e zëvendësimit të një pjesë të një elementi të aktiveve afatgjata materiale njihet në vlerën mbartur të elementit nëse është e mundshme që përfitime ekonomike në të ardhmen që i atribuohen atij elementi do të rrjedhin në shoqëri, dhe kostoja e tij mund të matet me besueshmëri. Kostot e shërbimeve ditore të aktiveve afatgjata materiale njihen në fitim ose humbje në momentin kur ndodhin.

(iii) Amortizimi

Amortizimi njihet në fitim ose humbje me metodën e zvogëlimit të tepricës. Metodën e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur (nëse nuk është e pakonsiderueshme) janë rivelesuar në datën e raportimit. Amortizimi llogaritet duke filluar nga dita e parë e muajit që pason muajin e blerjes apo të vënies në përdorim, dhe nuk llogaritet në raste të jashtëzakonshme kur ka ndërprerje të veprimtarisë për një periudhë prej të paktën tre muaj. Toka, troja dhe terrene nuk amortizohen.

Me poshtë janë normat e amortizimit të aplikuar:

• Ndërtesa	2%
• Makineri e pajisje	2%
• Mjete transporti	2.5%
• Pajisje informatike	10%
• Pajisje zyre	7%
• Të tjera (tubacionet)	2%

(b) Instrumentat financiarë

Shoqëria mban vetëm instrumente financiare jo-derivative

(i) Aktivët financiarë jo-derivative

Shoqëria njihet fillimisht llogarite e arketueshme në datën kur ato lindin. Të gjithë aktivët e tjera financiarë njihen fillimisht në datën e transaksionit e cila është data kur Shoqëria behet pale në kushtet kontraktuale të instrumentit. Shoqëria nuk e njeh me një aktiv financiar kur të drejtat kontraktuale ndaj flukseve monetare që rrjedhin nga aktivi financiar mbarojnë, ose kur Shoqëria i transferon aktivin financiar një pale tjetër, pa mbajtur kontrollin ose të gjitha risqet dhe përfitimet e aktivit. Interesi i aktiveve financiare të transferuara që është krijuar ose mbajtur nga Shoqëria njihet si një aktiv ose detyrim i veçantë. Aktivët dhe detyrimet financiarë netohen dhe vlera neto paraqitet në pasqyrën e pozicionit financiar atëherë dhe vetëm atëherë kur Shoqëria ka një të drejtë ligjore të netoje vlerat dhe ka për qëllim të shlyhet në baze neto ose të arketojë aktivin dhe paguajë detyrimin njëkohsisht.

3 Përmbledhje e politikave kontabel (vazhdim)

(i) *Aktivet financiare jo-derivative (vazhdim)*

Shoqëria zoteron aktive financiare jo-derivative si me poshtë: mjete monetare dhe ekuivalente me to; kërkesa për arketim.

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to përfshijnë vlerat në arke dhe llogari rrjedhese në banka, me maturitet origjinal tre muaj ose më pak, dhe mbahen me koston e amortizuar.

Kërkesat për arketim njihen fillimisht me vlerën e drejte dhe në vijim me kosto të pakesuara për humbjet për zhvlerësime.

Kërkesat për arkëtim njihen fillimisht me vlerën e drejtë plus kostot e transaksionit që janë të lidhura drejtpërdrejt me përvetësimin e tyre dhe në vijim maten me kosto të amortizuar pakësuar për humbjet për zhvlerësime.

(ii) *Detyrimet financiare jo-derivative*

Detyrimet financiare njihen fillimisht në datën e transaksionit, e cila është data kur Shoqëria behet pale në kushtet kontraktuale të instrumentit. Shoqëria nuk e njeh më një detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale të Shoqërisë janë shlyer ose janë anuluar.

Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe vlera neto paraqitet në pasqyrën e pozicionit financiar atëherë dhe vetëm atëherë kur Shoqëria ka një të drejtë ligjore të netojë vlerat dhe ka për qëllim të shlyhet në bazë neto ose të arkëtojë aktivin dhe paguajë detyrimin njëkohësisht.

Detyrimet financiare jo-derivative përbëhen nga detyrimet ndaj palëve të lidhura dhe llogari të pagueshme. Këto detyrime financiare njihen fillimisht me vlerën e drejtë plus kostot e transaksionit që janë të lidhura drejtpërdrejt me përvetësimin e tyre, dhe në vijim maten me kosto të amortizuar.

(iii) *Kapitali aksioner*

Kapitali aksioner i Shoqërisë njihet me vlerën nominale.

(c) *Zhvlerësimi*

(i) *Aktivet financiare jo-derivative*

Një aktiv financiar që nuk mbahet me vlerën e drejtë përmes fitim humbjes vlerësohet në çdo datë raportimi për të përcaktuar nëse ka evidencë objektive që ai është zhvlerësuar. Një aktiv financiar është zhvlerësuar nëse evidencë objektive tregon se një ngjarje zhvlerësimi ka ndodhur pas njohjes fillestare të aktivitetit, dhe që ngjarja e zhvlerësimit ka një ndikim negativ në flukset e ardhshme të mjeteve monetare të aktivitetit, të cilat mund të maten me besueshmëri.

Evidenca objektive që aktivet financiare janë të zhvlerësuara mund të përfshijë mospagesa ose vështirësi financiare të debitorëve. Ristrukturimin e një shume me kushte dhe afate të cilat Shoqëria nuk do t'i kishte dhënë ndryshe, të dhëna që një debitor po falimenton, ndryshime të pafavorshme në aftësitë paguese të huamarrësve të Shoqërisë.

Shoqëria konsideron evidencën e zhvlerësimit për llogaritë e arkëtueshme si individualisht ashtu edhe në mënyrë kolektive. Të gjitha llogaritë e arkëtueshme të cilat janë individualisht të rëndësishme vlerësohen individualisht për zhvlerësim specifik. Të gjitha llogaritë e arkëtueshme individualisht të rëndësishme që rezultojnë të mos jenë individualisht të zhvlerësuara vlerësohen më pas në mënyrë kolektive për ndonjë zhvlerësim që ka ndodhur por nuk është identifikuar ende. Të gjitha llogaritë e arkëtueshme të cilat nuk janë individualisht të rëndësishme vlerësohen në mënyrë kolektive duke grupuar së bashku llogaritë e arkëtueshme që kanë karakteristika të ngjashme rreziku.

Për vlerësimin e zhvlerësimit kolektiv Shoqëria përdor modele statistikore të përvojës historike të humbjes, periudhën e rimarrjes dhe vlerën e humbjes, duke përfshirë dhe gjykimin e drejtuesve nëse kushtet aktuale ekonomike dhe të kreditimit janë të tilla që humbjet aktuale të ketë gjasa të jenë më të mëdha ose më të vogla se ato të përcaktuara nga modelimi historik.

3 Përmbledhje e politikave kontabel (vazhdim)

(c) Zhvlerësimi (vazhdim)

Humbja nga zhvlerësimi i një aktivi financiar të matur me koston e amortizuar është llogaritur si diferencë ndërmjet vlerës kontabël dhe vlerës aktuale të flukseve të ardhshme të vlerësuara të mjeteve monetare skontuar me normën fillestare të interesit efektiv të aktivit financiar. Humbjet njihen në fitim ose humbje dhe pasqyrohen në një llogari provigjoni përkundrejt llogarive të arkëtueshme. Interesat mbi aktivet e zhvlerësuara vazhdojnë të njihen. Kur një ngjarje pas datës së raportimit (p.sh. pagesa nga një debitor) tregon për zvogëlim të zhvlerësimit, zvogëlimi i zhvlerësimit anulohet nëpërmjet fitimit ose humbjes.

Aktivët jo-financiare

Vlera kontabël e aktiveve jo-financiare të Shoqërisë, përveç aktiveve tatimore të shtyra rishikohet në çdo datë raportimi për të përcaktuar nëse ka evidenca për zhvlerësim. Nëse ka evidenca të tilla atëherë vlerësohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Humbje nga zhvlerësimi njihet nëse vlera kontabël e një aktivi ose e njësisë gjeneruese të mjeteve monetare tejkalon vlerën e rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerësimi njihen në fitim ose humbje.

Vlera e rikuperueshme e një aktivi ose e njësisë gjeneruese të mjeteve monetare është me e madhja ndërmjet çmimit neto të shitjes dhe vlerës së tij në përdorim. Në vlerësimin e vlerës në përdorim, flukset e çmuara të ardhshme të mjeteve monetare janë skontuar në vlerën e tyre aktuale duke përdorur një normë skontimi para taksave që reflekton vlerësimin aktual të tregjeve për vlerën në kohë të parasë dhe risqet specifike për aktivin ose njësinë gjeneruese të mjeteve monetare. Per qellime të rishikimit për zhvlerësim, aktivet që nuk mund të testohen individualisht grupohen së bashku në grupin me të vogël të aktiveve që gjenerojnë mjete monetare nga përdorimi i vazhdueshëm të cilat janë të pavarura nga flukset monetare të aktiveve të tjera.

(d) Njohja e të ardhurave

Të ardhurat maten me vlerën e drejtë të parave të marra ose të arkëtueshmeve nga shoqëria për mallrat e dhëna ose shërbimet e kryera, duke përjashtuar taksat e shitjes, rabatet, dhe uljet tregtare.

E ardhura nga shitja e mallrave njihet kur mallrat janë dhene dhe përfitimet dhe rreziqet kryesore që lidhen për pronësinë e mallit janë transferuar tek blerësi. E ardhura nga kryerja e shërbimeve njihet kur shërbimi kryhet dhe në raport me fazën e përfundimit.

(e) Perfitimet e punonjesve

Sigurimet shoqërore të detyrueshme

Shoqëria paguan vetëm kontributet për sigurimet shoqërore të detyrueshme që percaktojnë perfitimet e punonjesve që dalin në pension. Qeveria Shqiptare është përgjegjëse për percaktimin e limitit ligjor të vendosur për pensionet në Shqipëri sipas një plani kontributësh pensioni të percaktuar. Kontributet e Shoqërisë ndaj planit të pensioneve ngarkohen në fitim ose humbje kur ato ndodhin.

Leje vjetore të paguara

Shoqëria njihet si detyrim vlerën e paskontuar të kostove të vlerësuara në lidhje me lejet vjetore që pritet të paguhet në këmblim për shërbimin e punonjesve gjatë periudhës.

(f) Shpenzimet

Shpenzimet operative

Shpenzimet operative njihen kur ato ndodhin. Shpenzimet e qirase së zakonshme janë ngarkuar në fitim ose humbje në mënyrë lineare gjatë periudhës së qirase. Pagesa motivimi marre nga qiradhenesi janë njohur si pjesë përbërëse e shpenzimit total të qirase përgjatë periudhës së qirase.

3 Përmbledhje e politikave kontabel (vazhdim)

(g) Te ardhura dhe shpenzime financiare

Te ardhurat financiare përfshijnë te ardhurat nga interesi nga llogarite në banka dhe fitimet nga kursi i kembimit që njihen në fitim ose humbje. Te ardhurat nga interesi njihen kur ai perfitohet duke përdorur metodën e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare përfshijnë shpenzimet e interesit për huatë dhe humbjet nga kursi i kembimit. Te gjitha kostot e huave njihen në fitim ose humbje duke përdorur metodën e interesit efektiv.

(g) Tatim fitimi

Tatimi mbi fitimin përfshin tatimin e periudhës aktuale dhe tatimin e shtyre. Tatimi mbi fitimin njihet në fitim ose humbje përveç pjesës që lidhet me zera të njohur direkt në kapital ose në te ardhura të tjera përmbledhese.

Tatimi aktual është tatimi që pritet të paguhet ose të arketohet mbi fitimin ose humbjen e tatueshme të vitit duke përdorur normën tatimore në fuqi ose që hyn në fuqi menjëherë në datën e raportimit, dhe çdo sistemim të tatimit të pagueshem për vitet e mëparshme.

Tatimi i shtyre është njohur në lidhje me diferencat e perkohshme ndërmjet vlerës kontabel neto të aktiveve dhe detyrimeve për qëllime raportimi financiar dhe bazës tatimore. Shuma e tatimit të shtyre është llogaritur bazuar në metodën e realizimit ose kompensimit të vlerave kontabel të aktiveve dhe detyrimeve, duke përdorur shkallë tatimore që janë në fuqi ose që hyjnë në fuqi menjëherë në datën e raportimit.

Aktivet dhe pasivet tatimore të shtyra netohen nëse ekziston një e drejtë ligjore për të netuar detyrimet për tatimin aktual të pagueshem ndaj tatimit të parapaguar, dhe ato lidhen me tatimin mbi të ardhurat që përcakton i njëjti autoritet tatimor mbi të njëjtin subjekt tatimpagues.

Një aktiv tatimor i shtyre njihet për humbjet fiskale të papërdorura, kreditime tatimore dhe diferenca të perkohshme të zbritshme për aq sa është e mundur që fitimi i tatueshem i ardhshëm do të jetë i disponueshem kundrejt të cilit ato të mund të përdoren. Aktivi tatimor i shtyre rishikohet në çdo datë raportimi dhe zvogëlohet për aq sa nuk është e mundur të realizohet përfitim fiskal.

(h) Transaksionet në monedha të huaja

Transaksionet në monedha të huaja konvertohen në monedhën funksionale me kursin e datës së transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare në monedha të huaja konvertohen në monedhën funksionale me kursin e datës së raportimit. Fitimi apo humbja nga kursi i kembimit për zera monetare është diferenca ndërmjet kostove të amortizuara në monedhën funksionale në fillim të periudhës, e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjatë periudhës, dhe kostove të amortizuara në monedhë të huaj të konvertuara me kursin e kembimit në fund të periudhës. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare në monedhë të huaj që maten me vlerë të drejte konvertohen në monedhë funksionale me kursin e kembimit në datën kur është vendosur vlera e drejte. Diferencat nga kursi i kembimit që rrjedhin nga konvertimi njihen në fitim ose humbje, përveç diferencave që rrjedhin nga konvertimi i instrumenteve të kapitalit të vlefshme për shitje (nëse ka).

4 Manaxhimin i riskut financiar

Shoqëria është ekspozuar ndaj rreziqeve të mëposhtme nga përdorimi i instrumenteve financiare:

- risku i kredise
- risku i likuiditetit
- risku i tregut

Ky shënim paraqet informacion rreth ekspozimit të Shoqërisë ndaj secilit prej rreziqeve të mesiperm, objektivat, politikat dhe proceset e Shoqërisë për matjen dhe menaxhimin e riskut, dhe menaxhimin e kapitalit. Shënime të metejshme sasiore janë të përfshira në keto pasqyra financiare.

Politika e menaxhimit të riskut

Bordë i Drejtoresve mbart përgjegjësinë e përgjithshme për vendosjen dhe mbikeqyrjen e politikave të Shoqërisë për menaxhimin e riskut.

Politikat e menaxhimit të riskut të Shoqërisë janë vendosur për të identifikuar dhe analizuar rreziqet që përball Shoqëri, për të vendosur limitet dhe kontrollet e përshtatshme, dhe për të monitoruar rreziqet dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit të riskut rishikohen rregullisht për të reflektuar ndryshimet në kushtet e tregut dhe në aktivitetet e Shoqërisë. Shoqëria, përmes trajnimeve dhe standardeve dhe procedurave të menaxhimit, synon të zhvillojë një ambient kontrolli konstruktiv dhe të disiplinuar në cilin gjithë punonjësit i kuptojnë rolet dhe detyrimet e tyre.

Instrumentet financiare kryesore të Shoqërisë konsistojnë në vlerat në arke dhe në banka, llogarite e arketueshme dhe të pagueshme dhe detyrime të tjera afatshkurtra.

Paqëndrueshmëria në tregun financiar ndërkombëtar dhe shqiptar

Kriza aktuale financiare dhe ekonomike ka rezultuar, ndërmjet të tjerave, në një nivel më të ulët të financimit të tregut të kapitalit, nivele më të ulta likuiditeti përmes sektorit bankar, dhe ndonjëherë, në interesa huadhënie ndërbankare me të larta dhe paqëndrueshmëri në tregjet e aksioneve. Pasigurite në tregjet financiare ndërkombëtare kanë çuar gjithashtu në falimentime bankash dhe shpëtimin e tyre kudo në bote. Shtrirja e plote e ndikimit të krizës financiare aktuale tregon se është e pamundur të parashikohet apo të mbrohet plotësisht prej saj.

Ndikimi në likuiditet

Volumi i financimit nga shitesit e shumicës ka rënë ndjeshëm kohët e fundit. Rrethana të tilla mund të ndikojnë mundësinë e Shoqërisë për të marrë hua të reja, nëse do të jete e nevojshme, dhe të ri-financojë huatë ekzistuese me kushte dhe afate të ngjashme me ato të aplikuar më parë.

Ndikimi në klientet/huamarresit

Debitorët e Shoqërisë mund të ndikohen nga situata e likuiditetit të ulët i cili mund të ndikojë aftësinë e tyre për ripagimin e shumave që detyrohen. Perkeqesimet e kushteve shfrytëzuese për klientet mund të ndikojnë gjithashtu parashikimet e fluseve monetare nga drejtimi dhe vlerësimin e zhvlerësimit të aktiveve financiare dhe jo-financiare. Deri në atë masë që informacioni është i disponueshëm, drejtimi ka reflektuar siç duhet vlerësime të korigjuara të flukseve monetare të pritshme në vlerësimet e zhvlerësimit.

(i) Risku i kredisë

Risku i mos-paguesës ekziston kur pala tjetër nuk mund të përmbushë detyrimet për pagesën e llogarive të arkëtueshme. Maksimumi i riskut të kredisë për instrumentet financiare jo-derivative është teorikisht i barabartë me vlerën e drejtë të të gjitha llogarive të arkëtueshme minus detyrimet kundrejt të njëjtit debitor kur kompensimi është i lejuar. Risku i kredisë i cili është identifikuar merret parasysh nëpërmjet zhvlerësimeve. Shoqëria e vlerëson cilësinë e llogarive të arkëtueshme që nuk janë me vonesë dhe as të zhvlerësuara si shumë të kënaqshme.

4 Manaxhimin i riskut financiar (vazhdim)

(ii) Risku i likuiditetit

Shoqëria duhet të përmbushë nevojat për mjete monetare, kryesisht për kostot e shfrytëzimit që rrjedhin nga aktivitetet e publicitetit. Ekziston rreziku që mjetet monetare mund të mos jete të disponueshme për të shlyer detyrimet në kohën e duhur me një kosto të arsyeshme. Shoqëria monitoron likuiditetin në baza periodike në mënyrë që të menaxhojë detyrimet e saj kur ato kerkohen.

(iii) Risku i tregut
Risku i normave te interesit

Shoqëria nuk disponon instrumente financiare me interes me 31 Dhjetor 2020 dhe 2019.

Risku i kursit te kembimit

Shoqëria ndermerr transaksione ne Lek.

(iv) Manaxhimi i kapitalit

Shoqëria nuk është subjekt i kerkesave te kapitalit te vendosura nga ente rregullatore.

5 Mjete Monetare

Mjete monetare perbehet si me poshte:

	<u>31 dhjetor 2020</u>	<u>31 dhjetor 2019</u>
Banka ne Euro	367.704.598	341.250.786
Banka ne Leke	42.058.411	12.494.494
Totali	409.763.009	353.745.280

6 Llogari të arkëtueshme tregtare

Llogari të arkëtueshme tregtare perbehet si me poshte:

	<u>31 dhjetor 2020</u>	<u>31 dhjetor 2019</u>
Kliente	2.067.682	591.574
Trans Adriatic Pipeline AG (TAP)	94.454.850	131.836.273
Totali	96.522.532	132.427.847

Shoqëria nuk ka parashikuar ndonje fond zhvleresimi për kerkesat për arkëtime për periudhat qe mbyllen me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019.

7 Të tjera llogari të arkëtueshme

Të tjera llogari të arkëtueshme perbehet si me poshte :

	<u>31 dhjetor 2020</u>	<u>31 dhjetor 2019</u>
TVSH e arketueshme	23.517.585	21.025.407
Te tjera te arketueshme	661.328	789.748
Totali	24.178.913	21.815.155

8 Parapagime dhe shpenzime të shtyra

Te arketueshme nga te ardhurat e konstatuara perbehet si me poshte :

	<u>31 dhjetor 2020</u>	<u>31 dhjetor 2019</u>
Shpenzime te sigurimit per periudha te ardhshme	15.840.000	14.950.000
Totali	15.840.000	14.950.000

9 Te arketueshme nga te ardhurat e konstatuara

Te arketueshme nga te ardhurat e konstatuara perbehet si me poshte :

	<u>31 dhjetor 2020</u>	<u>31 dhjetor 2019</u>
E ardhura neto nga dividendi	120.086.257	-
Totali	120.086.257	-

Bazuar ne vendimin e datës 15 Tetor 2020, te aksionareve te Shoqërisë bije Albanian Gas Service Company sha, është aprovuar shperndarja e dividendit nga fitimi i vitit 2019 te kesaj shoqerie. E ardhura neto e vitit 2019 ka rezultuar ne vlerën 160,115,009 Leke, nga e cila 75% është deklaruar si dividend dhe është njohur si e ardhur gjate vitit 2020, ne vlerën 120,086,257 Lek.

10 Aktive afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale përbehen nga sa me poshtë

<i>KOSTO</i>	Toka, troje dhe terrene	Ndërtesa	Makinieri dhe Pajisje	Mjete transporti	Pajisje informatike	Mobilje e pajisje zyre	Te tjera	Totali
Gjendje 31.12.2018	139.570.475	20.664.688	41.043.347	-	9.337.943	6.356.727	848.948.477	1.065.921.656
Shtesa	-	55.109.097	6.499.380	-	1.005.620	2.571.733	23.508.514	88.694.346
Transferime nga Albpetroli	35.727.530	40.255.142	-	-	-	-	-	75.982.672
Transferime te brendshme	-	-	-	-	-	-	-	-
Pakesime (-)	-	(17.484.537)	-	-	-	-	-	(17.484.537)
Pakesim ne Vlere nga Rivleresimi 2019	(123.924.520)	(10.229.536)	(32.834.677)	-	(941.735)	(479.179)	(446.509.473)	(614.919.121)
Gjendje 31.12.2019	51.373.485	88.314.854	14.708.050	-	9.401.828	8.449.281	425.947.518	598.195.016
Shtesa	-	16.370.893	-	6.599.792	15.957.880	2.985.680	-	41.914.245
Transferime nga Albpetroli	78.000.000	4.245.800	244.600	-	-	-	-	82.490.400
Transferime te brendshme	-	-	-	-	-	-	-	-
Pakesime (-)	-	(470.002)	-	-	-	-	-	(470.002)
Gjendje 31.12.2020	129.373.485	108.461.545	14.952.650	6.599.792	25.359.708	11.434.961	425.947.518	722.129.659
<i>Amortizimi</i>								
Gjendje 31.12.2018	-	(3.779.951)	(11.625.801)	-	(384.063)	(243.883)	(211.709.714)	(227.743.411)
Amortizimi i vitit 2019	-	(182.758)	(552.685)	-	(466.743)	(533.377)	(1.198.089)	(2.933.655)
Pakesim ne Vlere nga Rivleresimi 2019	-	3.899.168	12.110.884	-	561.646	366.140	212.482.659	229.420.499
Gjendje 31.12.2019	-	(63.541)	(67.602)	-	(289.160)	(411.120)	(425.144)	(1.256.567)
Amortizimi i vitit 2020	-	(551.434)	(1.500.993)	(439.986)	(4.233.884)	(1.290.513)	(1.266.911)	(9.283.721)
Transferime te brendshme	-	-	-	-	-	-	-	-
Gjendje 31.12.2020	-	(614.975)	(1.568.595)	(439.986)	(4.523.044)	(1,701,633)	(1,692,055)	(10,540,288)
Vlera neto 31.12.2019	51.373.485	88.251.313	14.640.448	-	9.112.668	8.038.161	425.522.374	596.938.449
Vlera neto 31.12.2020	129.373.485	107.846.570	13.384.055	6.159.806	20.836.664	9,733,328	424.255.463	711.589.371

 Adresa: Njësia administrative nr. 5, rruga e "Kosovarëve", pallati "Ndar Pro" Sh.p.k Traneë, Albania www.albgaz.al NUIS: L71306034U

Shenime Nr.10

Aktive afatgjata materiale

Albgaz e Konsoliduar

Kosto Historike

	Toka, troje dhe terrene	Ndertesat	Makimeri dhe Pajisje	Mjete transporti	Pajisje informatike	Mobilje e pajisje zyre	Te tjera	Totali
Gjendje 31.12.2018	139,570,475	20,664,688	41,043,347	-	9,337,943	6,356,727	848,948,477	1,065,921,657
Shtesa	-	55,109,097	6,499,380	-	1,005,620	2,571,733	23,508,514	88,694,344
Transferime nga Albpetroli	35,727,530	40,255,142	-	-	-	-	-	75,982,672
Transferime te brendshme	-	-	-	-	-	-	-	-
Pakesime (-)	-	(17,484,537)	-	-	-	-	-	(17,484,537)
Pakesim ne Vlere nga Rivleresimi 2019	(123,924,520)	(10,229,536)	(32,834,677)	-	(941,735)	(479,179)	(446,509,474)	(614,919,121)
Gjendje 31.12.2019	51,373,485	88,314,854	14,708,050	-	9,401,828	8,449,281	425,947,517	598,195,015
Shtesa	-	16,370,893	-	6,599,792	15,957,880	2,985,680	-	41,914,245
Transferime nga Albpetroli	78,000,000	4,245,800	244,600	-	-	-	-	82,490,400
Transferime te brendshme	-	-	-	-	-	-	-	-
Pakesime (-)	-	(470,001)	-	-	-	-	-	(470,001)
Gjendje 31.12.2020	129,373,485	108,461,546	14,952,650	6,599,792	25,359,708	11,434,961	425,947,517	722,129,659
Amortizimi	-	-	-	-	-	-	-	-
Gjendje 31.12.2018	-	(3,779,951)	(11,625,801)	-	(384,063)	(243,883)	(211,709,714)	(227,743,412)
Amortizimi i vitit 2019	-	(182,758)	(552,685)	-	(466,743)	(533,377)	(1,198,089)	(2,933,652)
Pakesim ne Vlere nga Rivleresimi 2019	-	3,899,168	12,110,884	-	561,646	366,140	212,482,659	229,420,497
Gjendje 31.12.2019	-	(63,541)	(67,602)	-	(289,160)	(411,120)	(425,144)	(1,256,567)
Amortizimi i vitit 2020	-	(551,434)	(1,500,993)	(439,986)	(4,233,884)	(1,290,513)	(1,266,912)	(9,283,722)
Transferime te brendshme	-	-	-	-	-	-	-	-
Gjendje 31.12.2020	-	(614,975)	(1,568,595)	(439,986)	(4,523,044)	(1,701,633)	(1,692,056)	(10,540,289)
Vlera neto 31.12.2018	139,570,475	16,884,737	29,417,546	-	8,953,880	6,112,844	637,238,763	838,178,245
Vlera neto 31.12.2019	51,373,485	88,251,313	14,640,448	-	9,112,668	8,038,161	425,522,373	596,938,448
Vlera neto 31.12.2020	129,373,485	107,846,571	13,384,055	6,159,806	20,836,664	9,733,328	424,255,461	711,589,370

Albgaz Individuale

	Toka, troje dhe terrene	Ndertesa	Makineri dhe Pajisje	Mjete transporti	Pajisje informatike	Mobilje e pajisje zyre	Te tjera	Totali
Kosto Historike								
Gjendje 31.12.2018	139,570,475	20,664,688	41,043,347	-	9,337,943	6,356,727	848,948,477	1,065,921,657
Shtesa	-	55,109,097	-	-	1,005,620	279,163	23,508,514	79,902,394
Transferime nga Albpetroli	35,727,530	40,255,142	-	-	-	-	-	75,982,672
Transferime te brendshme	-	-	-	-	-	-	-	-
Pakesime (-)	-	(17,484,537)	-	-	-	-	-	(17,484,537)
Pakesim ne Vlere nga Kivleresimi 2019	(123,924,520)	(10,229,536)	(32,834,677)	-	(941,735)	(479,179)	(446,509,474)	(614,919,121)
Gjendje 31.12.2019	51,373,485	88,314,854	8,208,670	-	9,401,828	6,156,711	425,947,517	589,403,065
Shtesa	-	16,370,893	-	-	-	-	-	16,370,893
Transferime nga Albpetroli	78,000,000	4,245,800	244,600	-	-	-	-	82,490,400
Transferime te brendshme	-	-	-	-	-	-	-	-
Pakesime (-)	-	(470,001)	-	-	-	-	-	(470,001)
Gjendje 31.12.2020	129,373,485	108,461,546	8,453,270	-	9,401,828	6,156,711	425,947,517	687,794,357

Amortizimi

Gjendje 31.12.2018	-	(3,779,951)	(11,625,801)	-	(384,063)	(243,883)	(211,709,714)	(227,743,412)
Amortizimi i vitit 2019	-	(182,758)	(552,685)	-	(466,743)	(265,910)	(1,198,089)	(2,666,185)
Pakesim ne Vlere nga Kivleresimi 2019	-	3,899,168	12,110,884	-	561,646	366,140	212,482,659	229,420,497
Gjendje 31.12.2019	-	(63,541)	(67,602)	-	(289,160)	(143,653)	(425,144)	(989,100)
Amortizimi i vitit 2020	-	(551,434)	(201,116)	-	(909,326)	(420,914)	(1,266,912)	(3,349,702)
Transferime te brendshme	-	-	-	-	-	-	-	-
Gjendje 31.12.2020	-	(614,975)	(268,718)	-	(1,198,486)	(564,567)	(1,692,056)	(4,338,802)
Vlera neto 31.12.2018	139,570,475	16,884,737	29,417,546	-	8,953,880	6,112,844	637,238,763	838,178,245
Vlera neto 31.12.2019	51,373,485	88,251,313	8,141,068	-	9,112,668	6,013,058	425,522,373	588,413,965
Vlera neto 31.12.2020	129,373,485	107,846,571	8,184,552	-	8,203,342	5,592,144	424,255,461	683,455,555

AGS individuale

Kosto Historike

Gjendje 31.12.2018

	Toka, troje dhe terrene	Ndertesa	Makineri dhe Pajisje	Mjete transporti	Pajisje informatike	Mobilje e pajisje zyre	Te tjera	Totali
Shtesa	-	6,499,380	-	-	-	2,292,570	-	8,791,950
Transferime nga Albpetroli	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferime te brendshme	-	-	-	-	-	-	-	-
Pakesime (-)	-	-	-	-	-	-	-	-
Pakesim ne Vlere nga Rivleresimi 2019	-	-	6,499,380	-	-	2,292,570	-	8,791,950

Gjendje 31.12.2019

Shtesa	-	-	6,599,792	6,599,792	15,957,880	2,985,680	-	25,543,352
Transferime nga Albpetroli	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferime te brendshme	-	-	-	-	-	-	-	-
Pakesime (-)	-	-	-	-	-	-	-	-
Gjendje 31.12.2020	-	-	6,499,380	6,599,792	15,957,880	5,278,250	-	34,335,302

Amortizimi

Gjendje 31.12.2018

Amortizimi i vitit 2019	-	-	-	-	-	(267,467)	-	(267,467)
Pakesim ne Vlere nga Rivleresimi 2019	-	-	-	-	-	-	-	-

Gjendje 31.12.2019

Amortizimi i vitit 2020	-	-	(1,299,877)	(439,986)	(3,324,558)	(267,467)	-	(267,467)
Transferime te brendshme	-	-	-	-	-	(869,599)	-	(5,934,020)
Gjendje 31.12.2020	-	-	(1,299,877)	(439,986)	(3,324,558)	(1,137,066)	-	(6,201,487)

Vlera neto 31.12.2018

Vlera neto 31.12.2019	-	-	6,499,380	-	-	-	-	8,524,483
Vlera neto 31.12.2020	-	-	5,199,503	6,159,806	12,633,322	4,141,184	-	28,133,815

10 Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

Shoqëria Albgaz sha, u themelua si një Shoqëria Aksionere me pronësi të Ministrise së Infrastruktues dhe Energjise. Duke u bazuar në Urdhërin 550/03 të datës 5/5/2016 të Ministrise së Ekonomise, kërkohej të krijohej Shoqëria me kapital themeltar në vlerën 359,068,000 Lek me anë të transferimit të aktiveve nga Shoqëria Albpetrol në momentin e themelimit.

Për këtë qëllim në themelimin e Shoqëria ka marrë aktive të transferuara nga Shoqëria Albpetrol në vlerën 827,797,158 Lek, ka regjistruar një kapital themeltar në QKB në vlerën 359,068,000 Lek dhe një prim kapitali në vlerën 468,729,158 Lek. Këto aktive të transferuara sipas raportit të përgatitur për këtë qëllim, nuk janë të rivleresuara në vlerën e drejte në datën e transferimit dhe diferenca në vlerën 468,729,158 Lek midis vlerës së aktiveve të transferuara sipas raportit dhe vlerës së kapitalit themeltar është njohur si një zë në vetë në pasqyrën e kapitalit nën emërtimin Prim Kapitali.

Shoqëria ka kryer rivlerësimin e aktiveve afatgjata materiale të saj për gjatë vitit 2019, dhe ka njohur efektet e këtij rivlerësimi në pasqyrat financiare më 31 dhjetor 2019. Si rezultat i këtij rivlerësimi ajo ka reduktuar vlerën e aktiveve të saj me 385,498.623 Lek, duke reduktuar vlerën bruto të aktiveve me vlerën 614.919.122 Lek dhe amortizimin e akumuluar me vlerën 229.420.499 Lek, si edhe ka njohur në shpenzimin e vitit zhvlerësimin në vlerën 161.811.272 Lek, dhe humbje të tjera të jashtëzakonshme në vlerën 197.044.310 Lek.

Shoqëria ka disa sipërfaqe tokash për të cilat sipërfaqja e transferuar, e kontabilizuar dhe e rivlerësuar nuk përputhet me dokumentacionet e pronësive, disa tubacione nëntokesore gjithashtu janë të konsumuara dhe ekzistenca e tyre është e pasigurtë. Shoqëria është në proces të verifikimit të tyre proces i cili deri në datën e finalizimit të këtyre pasqyrave financiare të konsoliduara nuk është përfunduar.

Asete me probleme që nga transferimi:

Asete me probleme që nga transferimi

Nr inventari	Nr	Emertimi	Njesia	Kontabilizimi Toka/m ²	Certifikate / fakt	Sasi	Cmim	Vlefte	Diferenca në m ²	Diferenca në All
142	3	Toka Godina e stacionit Patos	m ²	250	N/A	250	2,848	712,000		
3	3	Godina e stacionit Patos	leke		N/A			126,896		
144	5	Toka Godina e stacionit Cerrik	m ²	1,700	1,360	1,700	419	712,300	340	142,460
148	9	Toka Salla e pompave të ujit Selishte	m ²	10,000	4,290	10,000	438	4,380,000	5,710	2,500,980
143	4	Toka Godina e stacionit Kucov	m ²	2,016	N/A	2,016	2,040	4,112,640		
4	4	Zyra e operatorit stacionit Vlore	leke	250	N/A	0	0	0		
								10,043,836	6,050	2,643,440

Shoqëria ka njohur efektet në kapital në rezervën e rivlerësimit, duke rritur rezervën e rivlerësimit me vlerën 468,729,158 Lek si efekt i transferimit të saj nga Primi i Kapitalit në rezervën e rivlerësimit, dhe me pas e ka reduktuar këtë rezervë rivlerësimi me humbje të tjera të jashtëzakonshme në vlerën 197.044.310 Lek, duke rezultuar në një rezervë rivlerësimi neto në 31 dhjetor 2019 në vlerën 271.684.848 Lek.

11 Aktive afatgjata jomateriale

	AAMJ	Totali
<i>Kosto Historike</i>		
Gjendje 31.12.2018	4.056.858	4.056.858
Shtesa	1.000.000	1.000.000
Pakesime (-)	(708.796)	(708.796)
Gjendje 31.12.2019	4.348.062	4.348.062
Shtesa	-	-
Pakesime (-)	(1.000.000)	(1.000.000)
Gjendje 31.12.2020	3.348.062	3.348.062
<i>Amortizimi</i>		
Gjendje 31.12.2018	(347.550)	(347.550)
Amortizimi i vitit 2019	(136.280)	(136.280)
Pakesime (-)	177.199	177.199
Gjendje 31.12.2019	(306.631)	(306.631)
Amortizimi i vitit 2020	(136.279)	(136.279)
Gjendje 31.12.2020	(442.910)	(442.910)
	-	-
Vlera neto 31.12.2018	3.709.308	3.709.308
Vlera neto 31.12.2019	4.041.431	4.041.431
Vlera neto 31.12.2020	2.905.152	2.905.152

12 Huamarrje

Huamarrje perbehet si me poshte :

	31 dhjetor 2020	31 dhjetor 2019
Huamarrje nga Albpetrol	371.656.102	337.156.102
Huamarrje nga OST	20.000.000	20.000.000
Totali	391.656.102	357.156.102

13 Llogari të pagueshme tregtare

Llogari të pagueshme tregtare perbehet si me poshte:

	31 dhjetor 2020	31 dhjetor 2019
Furnitore	46.629.790	40.981.033
TVSH e pagueshme	23.400.704	-
Intersig Vig sha	14.500.000	14.950.000
Ligus shpk	628.000	7.799.256
Mektrin Motors	2.265.120	6.724.376
Totali	87.423.614	70.454.665

14 Të ardhura të shtyra

Të ardhura të shtyra perbehet si me poshte:

	<u>31 dhjetor 2020</u>	<u>31 dhjetor 2019</u>
Te ardhura te periudhave te ardhshme - Sigurimi	-	14.865.803
Te ardhura te periudhave te ardhshme - ICT	37.237.800	21.918.600
Te ardhura te periudhave te ardhshme	-	27.627.744
Totali	37.237.800	64.412.147

15 Të tjera detyrime

Të tjera detyrime perbehet si me poshte:

	<u>31 dhjetor 2020</u>	<u>31 dhjetor 2019</u>
Paga te pagueshme	76.044.359	39.370.914
Shperblime te pagueshme	170.000	272.814
Divident i pagueshem	160.115.009	-
Shpenzime te konstatuara	25.304.319	12.913.216
Totali	261.633.687	52.556.944

16 Grante dhe të ardhura të shtyra

Grante dhe të ardhura të shtyra perbehet si me poshte:

	<u>31 dhjetor 2020</u>	<u>31 dhjetor 2019</u>
Grant TAP ne EURO	201.868.109	251.371.812
Grant TAP ne Leke	14.079.098	15.447.847
Totali	215.947.207	266.819.659

17 Kapitali i nënshkruar**Kapitali themeltar:**

Shoqëria, u themelua si një Shoqëri Aksionere me pronësi të Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë. Duke u bazuar në Urdherin 550/03 të datës 5/5/2016 të Ministrisë së Ekonomisë, kërkohej të krijohet Shoqëria me kapital themeltar në vlerën 359,068,000 Lek me anë të transferimit të aktiveve nga Shoqëria Albpetrol në momentin e themelimit. Gjate vitit 2019 Shoqëria ka regjistruar një rritje të kapitalit të saj themeltar me vlerën 55.941.000 Lek. Kështu kapitali i Shoqërisë me 31 dhjetor 2020 është në vlerën 415.009.000 lek (31 dhjetor 2019: 415.009.000 lek).

Prim kapitali:

Në themelimin e saj Shoqëria ka marrë aktive të transferuara nga Shoqëria Albpetrol në vlerën 827,797,158 Lek, dhe ka regjistruar një kapital themeltar në QKB në vlerën 359,068,000 Lek dhe një prim kapitali në vlerën 468,729,158 Lek. Gjate vitit 2019, Shoqëria ka kryer një rivlerësim të aktiveve të saj afatgjata materiale si edhe ka kryer një konsulence në lidhje me kontabilizimin e primit të kapitalit bazuar në të cilat ajo, ka njohur efektet në kapital në rezervën e rivlerësimit, duke rritur rezervën e rivlerësimit dhe ka kryer reduktimin e primit të kapitalit me vlerën 468,729,158 Lek. Kështu Prim kapitali në 31 dhjetor 2020 është në vlerën 0 (31 dhjetor 2019: 0).

Kapitali i nënshkruar i paregjistruar:

Shoqëria gjate vitit 2020, ka vendosur të rrisë kapitalin e saj me një kontribut në natyrë. Në datën e raportimit të pasqyrave financiare vlera e rivlerësuar e këtij kontributi në natyrë në shumen 82.490.000 Lek, nuk ishte e miratuar nga Aksionari, e për pasojë nuk ishte e regjistruar në QKB si kapital i regjistruar i Shoqërisë (referoju shënimin nr. 24 ngjarje pas datës së bilancit). Shoqëria ka vendosur ta paraqesë këtë vlerë si rritje në kapital të paregjistruar ende.

Rezerva statutore:

Shoqëria bje AGS ka krijuar një rezervë statutore gjate vitit 2020 në vlerën 8.427.106 Lek, kështuqë rezerva statutore e Shoqërisë me 31 dhjetor 2020 është në vlerën 75% të kësaj rezerve pra në vlerën 6.320.330 Lek.

Rezerva e rivlerësimit:

Shoqëria ka kryer rivlerësimin e aktiveve të saj afatgjata materiale përgjatë vitit 2019. Kështu Shoqëria ka vendosur të njohë efektet e këtij rivlerësimi në kapital në rezervën e rivlerësimit, duke rritur rezervën e rivlerësimit me vlerën 468,729,158 Lek si efekt i transferimit të saj nga Primi i Kapitalit në rezervën e rivlerësimit, dhe me pas e ka reduktuar këtë rezervë rivlerësimi me humbjet e të tjera të jashtëzakonshme në vlerën 197.044.310 Lek, duke rezultuar në një rezervë rivlerësimi neto në 31 dhjetor 2020 në vlerën 271.237.599 Lek (31 dhjetor 2019: 271.571.389 Lek).

Interesat jokontrollues:

Interesi jokontrollues i Shoqërisë me 31 dhjetor 2020 është në vlerën 45.895.036 Lek (31 dhjetor 2019: 42.889.326). Interesat jokontrollues lidhen me pjesëmarrjen prej 25% në kapitalin e Shoqërisë Bje Albanian Gas Service Company.

18 Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit

Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit perbehen si me poshte :

	<u>31 dhjetor 2020</u>	<u>31 dhjetor 2019</u>
Te ardhura nga shitja e gazit	235.200	5.192.880
Te ardhura sipas kontratës me TAP	498.865.695	518.550.931
Totali	499.100.895	523.743.811

19 Te ardhura nga dividenti dhe interesa

Bazuar ne vendimin e datës 15 Tetor 2020, te aksionareve te Shoqërisë bije Albanian Gas Service Company sha, eshte aprovuar shpërndarja e dividendit nga fitimi i vitit 2019 te kesaj shoqerie. E ardhura neto e vitit 2019 ka rezultuar ne vleren 160,115,009 Leke, nga e cila 75% eshte deklaruar si dividend dhe eshte njohur si e ardhur gjate vitit 2020, ne vleren 120,086,257 Lek.

20 Të ardhura të tjera të shfrytëzimit

Të ardhura të tjera të shfrytëzimit perbehet si me poshte:

	<u>31 dhjetor 2020</u>	<u>31 dhjetor 2019</u>
Te ardhura nga TAP	1.369.149	-
Te ardhura te shtyra nga granti	23.353.288	4.684.973
Totali	24.722.437	4.684.973

21 Shpenzime personeli

Shpenzime te personelit perbehen si me poshte:

	<u>31 dhjetor 2020</u>	<u>31 dhjetor 2019</u>
Paga dhe shpërblime	(269.203.941)	(243.166.752)
Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetësore	(25.084.761)	(22.423.423)
Totali	(294.288.702)	(265.590.175)

22 Shpenzime të tjera të shfrytëzimit

Shpenzime të tjera të shfrytëzimit janë te analizuara si me poshtë:

	31 dhjetor 2020	31 dhjetor 2019
Shpenzime për trajnime	-	(103.858.521)
Shpenzime sigurimi	(21.649.400)	-
Shpenzime nga SNAM Itali	(31.099.328)	(31.039.642)
Shpenzime për licensa dhe te tjera	(26.940.017)	(19.962.810)
Shpenzime për qera	(48.275.813)	(26.406.629)
Shpenzime për blerje energjie, avull, uje, karburant	(9.954.303)	(10.285.702)
Shpenzime telefoni, internet, posta	(5.560.516)	(2.879.390)
Shpenzime gjyqsore, perkthimi dhe anetare bordi	(3.055.740)	(6.383.267)
Dieta	(1.895.110)	(11.325.024)
Shpenzime për uniforma	-	(4.870.358)
Taksa te tjera	(550.671)	(723.584)
Shpenzime pritje percjellje	(120.000)	(437.865)
Komisione bankare	(1.770.030)	(829.746)
Te tjera shpenzime	(8.694.331)	(2.049.796)
Totali	(159.565.259)	(221.052.334)

23 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

Bazuar ne legjislacionin Shqiptar norma e tatimit mbi fitimin është 15% për vitin 2020 (2019: 15%). Deklaratat tatimore dorezohen çdo vit por te ardhurat dhe shpenzimet e deklaruarra për qellime tatimore konsiderohen vetedeklarime deri ne momentin qe autoritetet tatimore shqyrtojne deklaratat dhe regjistrimet e tatimpaguesit dhe leshojne vleresimin final. Ligjet dhe rregullat tatimore Shqiptare janë objekt interpretimi nga autoritetet tatimore. Me poshtë paraqitet një rakordim i tatimit mbi fitimin te llogaritur me normen e takses se aplikueshme me shpenzimin e tatimit mbi fitimin:

	31 dhjetor 2020	31 dhjetor 2019
Fitimi/(humbja përpara tatimit	177.400.669	(127.599.400)
Shpenzime te pazbritshme	286.561	204.297
Humbja e Albgaz	25.165.020	325.836.504
Fitimi pas shpenzimeve te panjohura	202.852.250	198.441.401
Humbja e mbartur	-	(474.812)
Fitimi i tatueshëm	202.852.250	197.966.589
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 15%	30.427.838	29.694.988

Për vitin 2020 dhe 2019 rregjistrat dhe librat kontabël të Shoqërisë nuk janë inspektuar nga autoritetet tatimore vendase Shoqëria ka ndjekur të gjitha rregullat në llogaritjen e detyrimeve tatimore megjithatë interpretimet e tyre sipas autoriteteve tatimore mund të ndryshojnë nga ato të Shoqërisë.

Në lidhje me diferencat e përkohshme tatimore, që lindin midis normave të amortizimit tatimore të aktiveve afatgjata materiale dhe ato norma që janë përdorur nga Shoqëria, ajo ka vendosur të mos njohe efektet e tyre, pasi nuk ka siguri për rezultatet e ardhshme financiare dhe mundësinë e rekuperimit të efekteve të tyre në të ardhmen. Shoqëria do vijojë të shqyrtojë efektet e mundshme tatimore që mund të lindin diferenca të përkohshme tatimore në periudhat në vijim.

24 Ngjarje pas datës së raportimit

Shfaqja e pandemisë Covid-19, në Shqipëri, ka krijuar vështirësi në ekonominë e Shqipërisë. Masat e marra nga Qeveria për parandalimin e përhapjes së këtij virusi ka një ndikim të menjehershëm në shumë hallka të zinxhirit ekonomik. Deri në datën e lëshimit të ketyre pasqyrave financiare kjo ngjarje është konsideruar si ngjarje jo me efekte rregulluese për vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2020.

Në datën 28 maj 2021, Asambleja e Aksionarit ka marrë vendimin për zmadhimin e kapitalit me vlerën 82.490.000 Lek, me një kontribut në natyrë. Në datën e raportimit të pasqyrave financiare vlera e rivlerësuar e këtij kontributi në natyrë në shumën 82.490.000 Lek, nuk ishte e miratuar nga Aksionari, e për pasojë nuk ishte e regjistruar në QKB si kapital i regjistruar i Shoqërisë (referoju shenimit nr. 17 Kapitali). Kjo ngjarje është konsideruar si ngjarje jo me efekt rregullues.

Nisur nga sa më sipër, nevojat e shoqërisë Albgaz si dhe pamundësinë për ta kryer vetë një proces të tillë për shkak të kapaciteteve teknike dhe logjistike, Albgaz përmes procedurës së prokurimit publik ka publikuar garën për "Evidentimin në terren dhe vlerësimi teknik të integritetit të linjave teknologjike dhe tubacioneve nëntokësore të shoqërisë Albgaz sh.a. dhe vlerësimi i thelluar i ndikimit në mjedis të tyre, për efekt të pajisjes me Lejen Mjedisore" dhe me përfundim të procedurave ka lidhur kontratë me bashkimin e operatorëve Abkons sh.p.k dhe Techfem s.p.a për kryerjen e këtij shërbimi. Kontrata me Nr 28/14 prot. Date 28.09.2020 lidhur midis Albgaz sh.a dhe Abkons sh.p.k person juridik me NIPT K619260120 Tirane dhe TECHFEM S.P.A person juridik me NIPT 01046640411 Itali me objekt "Evidentimi në terren dhe vlerësimi Teknik i integritetit të linjave teknologjike dhe tubacioneve nëntokësore të shoqërisë Albgaz sh.a. dhe vlerësimi i thelluar i ndikimit në mjedis të tyre, për efekt të pajisjes me Lejen Mjedisore".

Shoqëria gjatë vitit 2021 ka filluar një proces të vlerësimit të integritetit të aktiveve të saj afatgjata material të klasifikuara si aktive të tjera në bazë të Vendim Nr 95/2 date 10.01.2019.

Bazuar në kontratën u krye evidentimin në fakt të ketyre AAM, e cila përfundoi në Maj 2021 prandaj lind nevoja për një Auditues ligjor dhe Vlerësues Pasurish që keto asete të maten në vlerën e tyre të drejtë, së bashku me efektet kontabël në pasqyrat financiare.

Raporti i pergatitur per kete qellim ka dale ne konkluzionet si vijon:

- Rrjeti eshte shume i vjeter dhe i amortizuar;
- Aktiviteti i transmetimit te gazit eshte ne nivele minimale, dhe duke mos u vene ne perdorim edhe amortizimi edhe degradimi i rrjetit ndodh ne ritme me te shpejta;
- Ka mangesi te shumta ne sistemet e sigurise se transmetimit te gazit dhe te tjera.

Asambleja e Aksionarit te Shoqerise deri ne daten e lëshimit te ketyre pasqyrave financiare nuk ka marre ndonje vendim mbi ecurine e procesit dhe perdorimin e ardhshem te ketyre aktiveve e per pasoje Shoqëria nuk ka regjistruar efektet e mundshme kontabel te zhvleresimit te tyre deri ne daten e pergatitjes se ketyre pasqyrave financiare.

Nuk ka ngjarje te tjera mbas datës se raportimit te cilat mund te kerkojne rregullime apo paraqitje te informacionit ne pasqyrat financiare Shoqerise.

Drejtor Finance

Olsi SHAHINI



Administratori

Arber AYRAMI



Pasqyrat financiare konsoliduara te vitit 2020
 Albgaz sh.a
 L71306034U
 Lek/Mije Lek/Miljon Lek
 Pasqyra e Pozicionit Financiar

	Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020	Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019
AKTIVET		
Aktive afatshkurtra		
Mjete monetare	409,763,009	353,745,280
Investime		
<i>grupit *</i>		
<i>interesa pjesmarrese</i>		
<i>aksione te veta</i>		
<i>Te tjera financiare</i>		
Te drejta te arketueshme		
<i>Nga aktiviteti i shfrytezimit</i>	96,522,532	132,427,847
<i>Nga njesite ekonomike brenda grupit *</i>		
<i>pjesmarrese</i>		
<i>Te tjera</i>	24,178,913	21,815,155
<i>Kapital i nenshkruar i papaguar</i>		
Inventaret		
<i>Lende e pare dhe materiale te konsumueshme</i>	1,108,710	978,894
<i>Parapagime per inventar</i>		
Shpenzime te shtyra	15,840,000	14,950,000
Te arketueshme nga te ardhura te konstatuara	120,086,257	
Totali i aktiveve afatshkurtra	667,499,421	523,917,176
Aktive afatgjate		
Aktive financiare		
<i>Tituj pronesie te njesive ek brenda grupit *</i>		
Aktive materiale		
<i>Toka dhe ndertesat</i>	235,040,500	84,515,700
<i>Impiante dhe makineri</i>	432,440,013	433,663,441
<i>Te tjera instalime dhe pajisje</i>	28,690,061	8,854,910
<i>AAGJM te mbajtura per investim</i>	13,239,240	14,795,300
<i>Parapagime per aktive materiale dhe ne proces</i>	2,179,556	55,109,097
Aktivitet biologjike		
Aktive jo materiale		
<i>Koncensione, patenta, licensa, makra tregtare, te drejta dhe aktive te ngjashme</i>	2,905,152	4,041,432
<i>Emri i mire</i>		
<i>Parapagime per AAJM</i>		
Aktivitet tatimore te shtyra		
Totali i aktiveve afatgjate	714,494,522	600,979,880
TOTALI I AKTIVEVE	1,381,993,943	1,124,897,056

Drejtor Finance

Olsi Shahini

Administratori

Arber AVRAMI



DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra

<i>Aktetime ne avance per porosi</i>		
<i>Te pagueshme per aktivitetin e shfryt.</i>	87,423,614	70,454,665
<i>Te pagues ndaj punonjesve dhe sig shoq</i>	76,214,359	39,643,728
<i>Te pagueshme per detyrime tatimore</i>	16,489,206	11,239,033
<i>Te tjera te pagueshme</i>	160,115,009	0
Te pagueshme per shpenzime te konstatuara	25,304,319	12,913,216
Te ardhura te shtyra	37,237,800	64,412,147
Provizione		
Totali i detyrimeve afatshkurtra	402,784,307	198,662,789

Detyrime afatgjata

Te pagueshme per shpenzime te konstatuara		
Te ardhura te shtyra	215,947,207	266,819,659
Provizione		
Detyrime tatimore te shtyra		
Totali i detyrimeve afatgjata	607,603,309	480,011,089

Detyrime totale

1,010,387,616	822,638,550
----------------------	--------------------

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i nenshkuar	415,009,000	415,009,000
Primi i lidhur me kapitalin	82,490,000	
Rezerva rivleresimi	271,237,599	271,571,389
Rezerva te tjera		
<i>Rezerva ligjore</i>		
<i>Rezerva statutore</i>	6,320,330	
Fitimi/(humbja) e pashperndare	(553,284,006)	(227,781,291)
Fitimi/(humbja) e periudhes	103,938,368	(199,429,918)
Totali i kapitalit qe i takon pronareve njesise	325,711,291	259,369,180
Interesa jo-kontrollues	45,895,036	42,889,326
Totali i kapitalit	371,606,327	302,258,506

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

1,381,993,943	1,124,897,056
----------------------	----------------------

* ne rastin e pasqyrave financiare te konsoliduara llogarite me njesite ekonomike brenda

Drejtore Finance

Olsi Shahini

Administratori

Arber AYRAMI



Pasqyrat financiare te vitit 2020

Albgaz sh.a

L71306034U

Lek/Mije Lek/Miljon Lek

Pasqyra e fluksit te mjeteve monetare (metoda indirekte)

	Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020	Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019
Fluksi mjeteve monetare nga/perdorur ne		
Fitimi/(Humbja) e periudhes	146,972,831	(157,294,389)
<i>Rregullime per shpenzimet jo-monetare:</i>		
Shpenzime konsumi dhe amortizimi	9,890,006	3,069,937
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale	0	161,811,272
Te tjera Humbje te tjera gjithperfshire per vitin	0	(197,044,310)
Fluksi i mjeteve monetare i perfshire ne aktivitetet		
Ndryshim ne aktivet dhe detyrimet e shfrytezimit		
Llogari të arkëtueshme tregtare	35,905,315	(131,073,890)
Të tjera llogari të arkëtueshme	(2,363,758)	(20,207,741)
Inventarë	(129,816)	(258,342)
Parapagime dhe shpenzime të shtyra	(890,000)	(14,950,000)
Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara	(120,086,257)	0
Llogari të pagueshme tregtare	16,968,949	50,290,783
Detyrime tatimore	5,250,173	8,740,423
Të ardhura të shtyra	(27,174,347)	64,412,147
Të tjera detyrime	209,076,743	45,174,241
Grante dhe të ardhura të shtyra	(50,872,452)	168,343,123
Mjete monetare neto nga/ perdorur ne aktivitetin e shfrytezimit	222,547,387	(18,986,746)
Fluksi i mjeteve monetare nga/ perdorur ne aktivitetin e investimit		
Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata materiale	(123,404,649)	76,026,466
Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e	(123,404,649)	76,026,466
Fluksi i mjeteve monetare nga/perdorur ne		
Arketime nga emetimi i kapitalit te nenshkruar	82,490,000	55,941,000
Hua afatgjata +afatshkurta	34,500,000	143,964,672
Dividende te deklaruar	(160,115,009)	
Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e	(43,125,009) 0	199,905,672
Rritje/(renie) neto ne mjetet monetare dhe	56,017,729 0	256,945,392
Mjete monetare dhe ekuivalente me to ne fillim	353,745,280	96,799,888
Efekti i luhatjeve te kurseve te kembimit te mjeteve	0	0
Mjete monetare dhe ekuivalente me to ne fund	409,763,009	353,745,280

Drejtor Finance

Olsi Shahini

Administratori

Arber AVRAMI

Pasqyrat financiare te vitit 2020

Albgaz sh.a

L71306034U

Lek/Mije Lek/Miljon Lek

Pasqyra e Performances (sipas natyres)

	Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020	Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019
Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit		
<i>Te ardhurat nga aktiviteti kryesor</i>	499,100,895	523,743,811
<i>Te ardhurat nga dividenti dhe interesa</i>	120,086,257	
<i>Te ardhurat nga aktiviteti dytesor 2</i>		
<i>Te ardhurat nga aktiviteti dytesor 3</i>		
<i>Te tjera te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit</i>	24,722,437	4,684,973
Te ardhura nga puna e kryer nga njesia ekonomike per qellimet e veta dhe e kapitalizuar		
Te ardhura te tjera te shfrytezimit		
Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme		
<i>Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme</i>	(766,967)	(1,017,069)
<i>Te tjera shpenzime</i>		
Shpenzime te personelit		
<i>Shpenzime personeli</i>	(294,288,702)	(265,590,175)
<i>Shpenzime te sigurimeve shoqerore/shendetsore</i>		
<i>Shpenzimet per pensionet</i>		
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale	-	(161,811,272)
Shpenzime konsumi dhe amortizimi	(9,890,007)	(3,069,936)
Shpenzime te tjera shfrytezimi	(159,565,259)	(221,052,334)
Te ardhura te tjera		
<i>Te ardhura nga njesite ekonomike brenda grupit*</i>		
Zhvleresim i aktiveve financiare dhe investimeve financiare te mbajtura si aktive afatshkurtra		
Shpenzime financiare		
<i>Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme</i>	(428,345)	(781,087)
<i>Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme per tu paguar tek njesite ekonomike brenda grupit *</i>	(1,569,640)	(2,706,312)
<i>Shpenzime te tjera financiare</i>		
Pjesa e fitimit/(humbjes) financiare nga pjesemarrjet		
Te tjera (pershkruaj)		
Fitimi/(humbja) para tatimit	177,400,669	(127,599,400)
Tatimi mbi fitimin		
<i>Tatimi mbi fitimin e perudhes</i>	(30,427,838)	(29,694,988)
<i>Tatim fitimi i shtyre</i>		
<i>Pjesa e tatim fitimit te pjesemarrjeve</i>		
Fitimi/(Humbja) e perudhes/vitit (A)	146,972,831	(157,294,388)
Te ardhura te tjera gjitheperفشیره per periudhen/vitin:		
<i>Diferenca (+/-) nga perkthimi i monedhes ne veprimtari te huaja</i>		
<i>Diferenca (+/-) nga rivleresimi i aktiveve afatgjata materiale</i>		(197,044,310)
Totali i te ardhurave te tjera gjitheperفشیره per periudhen/vitin (B)	0	(197,044,310)
Totali i te ardhurave gjitheperفشیره per periudhen/vitin (A+B)	146,972,831	(354,338,698)
Totali i te ardhurave gjitheperفشیره per :		
Pronaret e njesise ekonomike meme		
Interesat jo-kontrollues	43,034,463	42,135,529

* ne rastin e pasqyrave financiare te konsoliduara llogarite me njesite ekonomike brenda grupit eliminohen dhe nuk paraqiten ne pasqyren e performances

Drejtor Finance

Olsi Shahini

Administratori

Arber AVRAMI



Pasqyrat financiare te vitit 2020

Allogaz s.h.a

L71306834U

Lehtësi Lehtësi/Allogaz Lek

Pasqyra e kontabilitetit dhe leximi në kapitullin nëntë

	Kapitali i nënshtuar	Primi i lidhur me kapitalin	Rezerva rritjesimi	Rezerva tjera	Fitimet/ (humbjet) e pasipenduar a) e periudhës	Totali	Interesa jo-kontrollues	Totali
Paqëndrueshmëri financiare në fillim 31.12.19	359,068,000	468,729,158			(94,459,825)	599,902,407	753,797	600,656,204
Efikësi i ndryshimeve në politikën kontabile						0		0
Paqëndrueshmëri financiare në fund 31.12.20	359,068,000	468,729,158	0	0	(94,459,825)	599,902,407	753,797	600,656,204
Te ardhurat totale gjatëperiudhësve të periudhës:								
Fitim (humbje) e periudhës			(113,459)		113,459	(157,294,388)		(157,294,388)
Te ardhura të tjera gjatëperiudhësve			(197,044,310)			(197,044,310)		(197,044,310)
Interesa jo kontrollues					(42,135,529)	(42,135,529)		(42,135,529)
Totali të ardhurave gjatëperiudhësve për periudhën	0	0	(197,157,769)	0	(133,321,466)	(396,474,227)	0	(396,474,227)
Transaksione për pronarët e njësitë ekonomike të njëjta:								
Emetimi i kapitalit të akshtaruar	55,941,000					55,941,000		55,941,000
Dividende të shpërndara								
Rezerva rritjesimi		(468,729,158)	468,729,158			0		0
Totali i transaksioneve për pronarët e njësitë ekonomike të njëjta	55,941,000	(468,729,158)	468,729,158	0	0	55,941,000	42,135,529	42,135,529
Paqëndrueshmëri financiare në 31.12.2019	415,009,000	0	271,571,389	0	(227,781,291)	259,369,180	42,889,326	302,258,506
Te ardhurat totale gjatëperiudhësve të periudhës:								
Fitim (humbje) e periudhës			(333,790)		333,790	146,972,831		146,972,831
Te ardhura të tjera gjatëperiudhësve			0	8,427,106	(8,427,106)	0	2,106,776	2,106,776
Interesa jo kontrollues				(2,106,776)	(898,934)	(3,005,710)	898,934	(2,106,776)
Totali të ardhurave gjatëperiudhësve për periudhën	0	0	(333,790)	6,320,330	(165,387,704)	303,368,286	3,005,710	146,972,831
Transaksione për pronarët e njësitë ekonomike të njëjta:								
Emetimi i kapitalit të akshtaruar	82,490,000					82,490,000		82,490,000
Dividende të shpërndara								
Perçikime të tjera për rezultatit e periudhës (përmbledhje)					(160,115,009)	(160,115,009)		(160,115,009)
Totali i transaksioneve për pronarët e njësitë ekonomike të njëjta	0	82,490,000	0	0	(160,115,009)	77,625,009	0	(77,625,009)
Paqëndrueshmëri financiare në fund 31.12.2020	415,009,000	82,490,000	271,237,599	6,320,330	(553,284,004)	325,711,292	45,895,036	371,606,328

Drejtor Financie

Olsi Shahini

Administratori

Arber AYRANI

